32 E.g. Wyclif, *Sermones*, vol. III, 37: “protestor quod si ipse [sc. dictus frater] vel alius docere voluerit, vel racione vel scriptura, quod quecunque sententia quam ego detego sit falsa vel ad edificacionem ecclesie non dicenda, volo paratissime ipsam revocare”; *ibid.*, 254: “Ego autem protestor, sicut sepe confessus sum, quod si quidquam scripsero vel dixerò in quacunque sciencia quod non sit fundabile in scriptura, illud dolenter revoco, confitens quod sepe erraveram, et rogo ut ecclesia illud habeat ut errorem.”

33 Here are six test cases from a chapter on marriage (pp. 137-139): “disagreement or even murder between men, together with many other inappropriate things that philosophers believe emerge from nature” (*hominum contentio atque occisio cum multis aliis inconuenientiis quas vident philosophi naturales*); “Two men would thus become married when they were affectionately united to their wives as spouses” (*et sic duo viri uxorati et caritative sociati ex hoc contraherent conjugium*); “the base acts of the adulterer exist falsely under the cloak of matrimony” (*tales permanent graves adulteri ex falsa palliatione matrimonii*); “The conversion of virgins ... must therefore be blessed” (*ideo benedicta sit conversatio virginum*); “the human proscription that says that love between people is forbidden not only by kinship but also by affinity” (*humana ordinatio quae dicit non solum ex cognatione sed ex affinitate amorem inter homines dilatari*); “since each partner combines with the other to produce offspring” (*cum utriusque conveniat prolem producere*).

what satisfies the Lord” (p. 269).³⁴ But some scholars, at least, will be able to spot howlers of this magnitude, whereas students are guaranteed to take them on trust. And as Wyclif himself warned, “a rotten foundation gives rise to many baseless conclusions”.³⁵

2 Lahey’s *Triialogus*

In view of this disappointment, the obvious fallback for anyone wanting an introduction to Wyclif’s thought is Stephen Lahey’s translation of the *Triialogus*. This is a more sparsely annotated volume – on average, there is barely more than one footnote for every three pages of translation, with readers left on their own for tens of pages at a time (e.g. pp. 156-186, 217-242) – and the help that is provided is underwhelming, not least when it comes to references,³⁶ cross-references,³⁷ and notes on vocabulary.³⁸ Moreover, the introduction

34 From Wyclif’s letter to the Archbishop of Canterbury: *sacerdotes et levite debent carere dominio temporalis et de decimis et oblationibus que est pars Domini contentari* (priests and deacons should do without temporal lordship and be satisfied with the tithes and gifts that are the Lord’s share); cf. e.g. Numbers 18:23-24.